

Huế, ngày 14 tháng 01 năm 2017

Số: 01- KH/ĐUYHCT

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch 149-KH/ĐUYT, ngày 20/12/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế về Kế hoạch triển khai học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đảng ủy bộ phận Bệnh viện YHCT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt một cách hệ thống chuyên đề nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đây là nội dung chính của chuyên đề toàn khóa được đặt ra từ đầu năm và thực hiện xuyên suốt trong quá trình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nghiêm túc học tập, quyết tâm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.
- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đảng ủy Bộ phận Bệnh viện chịu trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, quán triệt những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cấp mình và hướng dẫn các tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện. Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt “những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, có thể kết hợp với hội nghị nghiên cứu, quán triệt, triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường, xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng lựa chọn những nội dung phù hợp với đặc điểm và nhiệm vụ của địa phương, ngành, lĩnh vực, loại hình chi bộ, để tổ chức học tập, thảo luận, bàn kế hoạch phân đấu học tập và làm theo Bác. Mỗi cán bộ, Đảng viên lựa chọn một số vấn đề, lĩnh vực, công việc được giao hoặc liên hệ những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được nêu trong Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), xây dựng kế hoạch, đề ra biện pháp và quyết tâm tu dưỡng, rèn luyện; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ để được góp ý, giúp đỡ, giám sát. Xem đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong xem xét đánh giá cán bộ, đảng viên hằng năm.
3. Lãnh đạo các đơn vị căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các yêu cầu nêu trong chỉ thị 27/CT-TTg ngày 8/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Cán bộ công chức, viên chức xây dựng kế hoạch cá nhân (như đối với đảng viên) để thực hiện báo cáo lãnh đạo cơ quan, đơn vị. Xem đây là một tiêu chí quan trọng trong xem xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai học tập chuyên đề “những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với tinh thần kiên trì, quyết liệt, sáng tạo và phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.
2. Đồng chí bí thư cấp ủy phải chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc tổ chức triển khai học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
3. Ủy viên kiểm tra và thường trực Đảng ủy bộ phận giúp cấp ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch này ở các Chi bộ trực thuộc./.

Nơi nhận:

- VP.Đảng ủy Sở y tế(B/c)
- Cấp ủy, các chi bộ, đảng viên(Thực hiện)

TM/ BCH ĐẢNG BỘ BỘ PHẬN BỆNH VIỆN

BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Thám